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 نظر استاد رهنما

 تعالـیهبســم

یی بزرگ وگشن بیخ فرهنگ بشری، نقش ارزنده ۀنثر(، منحیث بدن ادبیات )شعر و

ارت دیگـر، افتخـارات جامعـۀ انسـانی، داشـته دارد و خواهـد داشـت. بـه عبـ در تحول و

گران ادبی را بـه نماید؛ از همین جاست که آفرینشگی میرا نمایندهادبیات هویت ملی

 شناخته اند.« های سر سبد اجتماع گل»عنوان

های معروف ادبـی جدید، شخصیت عهدخوشبختانه سر زمین ما، از عصر عتیق تا 

را بـه میـدان کشـیده هـایی کـار ها، شـآنهـارا در دامن خویش، پر ورانیده است؛ چنانچه 

گونـه آثـار، تـایخ، جغرافیـا و بالنـد؛ زیـرا ایـنهای موجود و آینده بدان ها میاندکه نسل

 .ذارندگکشور ما را به نمایش میفرهنگ نقاط مختلف

کـه تـاریخ باشـدیکی از مناطق ثمر خیـز ادبـی مـا، خطـۀ کهنسـال بدخشـان مـی

هـا سلسله عواملی، بسا از این گنجینه ادبیات، شاهد این سخن است. با آنهم بنا بر یک

 تا حال دور از انظار  و در کنجی خزیدند.

 ـ و امــا خشــنودیم کــه در وایــب موجــود بنــا بــر یــک سلســله ســهولت هــای اجتماعــی

یـی از اشـخا  اقتصادی، زمینۀ اشاعۀ فرهنگ و ادبیات نیز فراهم آمده است و در پرتو آن، عده

لف و آثـار شـان، آسـتین بالازدندکـه یکـی از ایـن میـان، متعهد، به شـناخت سـخن سرایـان سـ

محقق برهان الدین نظامی را بایـد یـاد آور شـد. موصـوف بـر بنیـاد پـلان دورنمـایی انسـتیتوت 

-زبان و ادبیات دری اکادمی علوم افغانستان، که همانا نگارش تاریخ ادبیـات معـاد دری مـی

ده تـن از شـعرای بدخشـان معـاد، تحـت  نامـه و ارزش یـابی کـلامگـیباشد؛ به شناخت زنده

همـت گماشـتند و « یـی از سـخنوران معـاد بدخشـانهای عدهسرودهتحلیل و بررسی» عنوان

ـ تحقیقی  یی را، دست تکمیل سپردند.اینک اثر علمی ـ

باشـد؛ بـدین ترتیـب: مــروری اثـر موجـود محـنم نظـامی، عمـدتای حـاوی پــن  فصـل مـی

سی اوضاع تـاریخی، اجتماعـی و فرهنگـی سـه صـد سـال اخیـر برگذشتۀ موضوع؛ تحلیل و برر 

هـای سـخن پـردازان گـینامۀ شـعرای مـورد بحـث در ایـن اثـر؛ بررسـی ویـژهگیبدخشان؛ زنده

یی از صاحبنظران روزگارما، پیرامـون شخصـیت های عدهها  و داوریمذکور  و سر انجام دیدگاه



 ب 

در این اثر علمـی ـ تحقیقـی. کتـاب موجـود  و جایگاه علمی و ادبی شعرای مورد نظر پژو هشگر

محقق نظامی، مینمایاند که موصوف جهت تألیف آن، تلاشی فـرا وان بـه خـرا داده اسـت. بـه 

نقاط مختلف خطۀ بدخشان و جاهای دیگر، مراجعه نمودند؛ تـا از خـرمن دانـش صـاحبنظران  

وضـوع علمـی ـ هـای متعـدد را در رابطـه بـه مکنـد. کتـابهـای شـان خوشـه چینـیو صحبت

دهـد. گویـا موصـوف در پـی تـلاش فـراوان، ( سر چشـمه را نشـان مـی052پژوهشی، کمیت )

شـکل داد، « سـاحوی»و «  یـیکتابخانـه»مطابق برنامۀ قبلای ترتیب شده، اثری را مبتنی بـر روش

های ادبـی سر زمـین بدخشـان را، همـراه بـا تعدادی از چهره  که  با این کارش در واقع توانست

های کلام شان، از زیر خاکسن فراموشی، بیـرون آورد و بـدین اسـاش خشـتی دیگـر بـر گیهویژ 

 بنای ادبیات کشورش افزود.

توان گفت کـه تـلاش و عملکـرد محـنم محقـق بادر نظر داشت نکات و اشارات فوق، می

باشـد؛ زیـرا نظامی در راستای پژوهش  ونگارش ایـن اثـر علمـی ـ تحقیقـی، قابـل تحسـین مـی

شــان، معیارهــای پذیرفتــه شــدو تحقیــق ونگــارش دوران معــاد را، رعایــت نمــوده اســت و از ای

 بخشد.توان گفت اثر مذکور، ذوق سلیم را چاشنی میهمین جاست که می

 ـ تحقیقی محقق برهان الدین نظـامی را بـا در فرجام می خواهم یاد آور شوم که اثر علمی

تۀ ترفیع از رتبۀ علمی محقـق بـه رتبـۀ معـاون سر در نظر داشت ارزشمندی ومبرمیت آن، شایس

دانم. همچنان برای پژوهندو موصـوف موفقیـت هـای بیشـن در راسـتای ایجادیـات محقق می

 ادبی، از بارگاه خداوند متعال، توقع دارم.

ناگفته نماند که چاپ  و انتشار این کتاب سود منـد را از سـوی اکـادمی علـوم افغانسـتان 

ایم؛ تا پژو هشگران و دوستداران ادبیات به حیـث مرجـع مفیـدی از آن سـود نمنیز پیشنهاد می

 مندگردند.

 با احنام

 سر محقق محمد آصف گلزاد

 هـ .خ کابل0006/  01/ 4
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 تقریظ

 ادب بدخشان پژوه  ارزشمند پیرامون شعر و

بدخشان) تخارستان علیا( در دراز نـای تـاریخ نـه تنهـا از جهـت داشـی موقعیـت 

هـای خـدا داد یک و سوق الجیشی نظامی و راه تجارتی ابریشم و وجود زیبـاییاسناتیژ

ارضی و پیدا وار طبیعی چون: معادن متنوع، جنگلات انبوه، حیوانات وحشـی  و نـادر و 

های مفید خود مورد توجه کشورکشـایان، بازرگانـان و سـیاحان جهـان بـوده سایر پدیده

تمدن ساکنان این مرزو بوم اثرات بارز و مـثثر است؛ بلکه این مواهب الهی در فرهنگ و 

هـا و آثـار مکتـوب و بـاز نیز به جا گذاشته است. چنانچه اگر بـه صـفحات تـاریخ، تـذکره

ماندو باستانی جوامع پیشین آریایی )ایرانی( مراجعه گردد، جغرافیای بدخشـان کنـونی 

در محـدوو ایـران یکی از مراکـز تمـدن و فرهنـگ اقـوام قبـل التـاریخ و سـپس آریاییـان 

 کهن)آریانای قدیم خراسان عهد اسلامی وافغانستان امروز( شناخته می شود.

جانیسـت کـه در دو دورو ملـول الطـوایفی و امـرای محلـی کـه بـر بدخشـان از بی

اواسب قرن پنجم تا نهم هجـری و سـپس از قـرن یـازدهم  تـا سـیزدهم هجـری حکومـت 

ر دیـن مبـین اسـلام وابسـته بـوده انـد. داشته و به مذاهب اسـماعیلی وسـپس حنفـی د

ــن اســد)ف:  ــی ب ــرا چــون عل ــن ام ــب ای ــک 402اغل ــا مل ــر یمگــی ی ـــ ق( و ســید عم ه

هــ ق( و احفادآنـان و 480هــ ق( از معـادان نادخسرـو بلخـی)ف:456جهانشاه)ف: 

گـان او نظیـر میـر هـ ق( امیر بدخشان ونـواده0168سپس امیر یار بیک خان ولی )ف: 

هـ ق( و دیگران همه افراد بافضل و دانشور بـوده 0020به اژدها)ف: سلطان شاه ملقب 

اند که درتحول علم وفرهنگ هم به طرز فردی و هم بگونۀ رسمی و اجتماعی روزگارشان 

بهره و سهمی در خور و چشمگیر داشته اند. غیراز آنان از طلیعۀ دین اسلام تـا کنـون از 

صــوفی و عــارف ربــانی، شــاعران و  سرزمــین بدخشــان بــه صــدها عــای و مصــل  دینــی،

یـی ههـور گـان برازنـدهسخنوران با ذوق، هنرمنـدان مشـهور، سیاسـتگران آگـاه و نخبـه

های اسـلامی و فرهنـگ قـدیم  زبـان یی را در اشاعۀ آموزهنموده ونقش اثرگذار وشایسته

فارسی دری در خراسان زمـین بـه جـا گذاشـته انـد. بـه همـین طـور اگـر بـه در بارهـای 
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های شاهان و امرای مرکزی افغانسـتان) خراسـان( از عهـد سـامانیان، غزنویـان، لهسلس

غوریان، سلجوقیان، خوارزم شـاهیان، شـیبانیان، مغـلان، تیموریـان هـرات، گورگانیـان 

بخارا(، ابدالیان وغیـره تـاکنون نگریسـته شـود،  هند، صفویان، ایلک خانیان)سمرقند و

هـای علمـی، فرهنگـی وجـود رجـال و شخصـیت هیچگاهی حواشی ایـن دربـار هـا را از

یـی سـاکنان ایـن وسیاسی بدخشان خالی نخواهیم دید؛ چنانکه در هر روزگار بـه گونـه

خطۀ مرد خیز و سلحشور در پاسداشت میهن و تحول و تکامل فرهنگ مشنل آریـایی، 

د و خراسان اسلامی و افغانستان کنونی نقش و سهم بایسته و در خور توجه ایفـاکرده انـ

گان فرهنگی، سیاسی و همین حالا هم پژوهشگران کشور به سهم و نقش برجستۀ نخبه

ادبی بدخشان در مقیاش منافع بلند ملی و فرهنگی مشـنل زبـان و ادب فارسـی دری 

 ستایند.درکشور اذعان و تأکید دارند وآن را می

خوشــبختانه امروزکــار پژوهشــی بــالای تــاریخ و فرهنــگ محلــی بدخشــان در 

گونا گونی فرهنگی، تاریخی، ادبی) ادبیات شناسی و زبـان ط  کشور از جوانبس

یی ادامه دارد و شماری از قلـم بـه دسـتان متعهـد بدخشـان نیـز شناسی( به گونه

های مختلف فرهنگی ویا تاریخی این مـرزو بـوم مشغول تحقیق و پژوهش درعرصه

ی، فرهنگـی و ادبـی دیرین سال اند. چنانچه تحقیق در عرصـۀ موضـوعات تـاریخ

های علمی واکادمیک کشور از سویی شماری از هموطنـان بدخشان علاوه از نهاد

تـوان بـه حیـث گونۀ انفرادی پیش برده می شود که مـیرسالتمند بدخشان نیز به

های ارزندو تاریخی وفرهنگی دکتور صاحبنظر مـرادی، ههوراللـه نمونه از پژوهش

نر نجیــب بیضــایی، عبدالواصــل لطیفــی و ههــوری، فضــل الــرحمان فاضــل، انجیــ

شماری پژوهشگران دیگر به علاوو صاحب این قلـم یـاد آوری کـرد. کـه هریکـی از 

تواند منحیث مواد ارزشمند ومرجع معتمد این تحقیقات و یافته های پژوهشی می

کشـور مممـر درکشور مان چه در امروز وهم در آینده« بدخشان شناسی»در عرصۀ 

گـی فرهنگـی و ادبـی مردمـان ایـن سرزمـین مبهم و نا روشن زنده ثمرگردد ونکات

گان و پژوهشـگران و حتـا بیـرون از مرزهـای آزاده  و سلحشور را فرا چشم خواننده
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 کشور قرار دهد.

هـا در خداوند جان و خرد را سپاسگزاریم که به سلسـلۀ تحقیقـات و پـژوهش

اینک رسـالۀ ارزنـدو دیگـر گانی فرهنگی، علمی و ادبی مردم بدخشان عرصۀ زنده

بــه وســیلۀ محقــق محــنم برهــان الــدین نظــامی دانشــمند جــوان اکــادمی علــوم 

پیشـگامان »پرورتحت عنـوان افغانستان و یکی از فرزندان باداعیۀ  این خطۀ دانش

که به هدف اخذ رتبۀ علمی معاون سرمحقق نگارش یافته است بـه « ادبی بدخشان

شود که می تواند این ادبی بدخشان افزوده می میراث ذخایر ارزشنال فرهنگی و

اثر وزین به سهم خود در زمینۀ تاریخ و ادب سه صد سال اخیر بدخشان خلاهای 

فراوانی فرهنگی و ادبی را در این راستا پرکند و مورد استفادو پژوهشکران و اهـل 

 قلم در عرصۀ ادبیات و شعر معاد بدخشان در سط  کشور قرار گیرد.

سـنتی و  وهـا و تعلـیمات دینـی و اسـلامی نیـز بهـر ظامی که از آموزهمحنم ن

خوبی دارد، خوشبختانه چندسال پـیش بـه گونـۀ کارشناسـانه و تخصصـی نیـز از 

دیپارتمنت فارسی دری دانشکدو زبان و ادبیات دانشگاه کابل فارغ شده و پایـان 

دی محقق خود نامۀ تحصیلی خود را هم در راستای ادبیات بدخشان و رسالۀ نامز 

بررسی دیوان مولانا میر غیـاث  تحلیل و»علوم افغانستان ذیل نامرا نیز در اکادمی

مشهور سدو دوازدهم خورشـید منسـلک بـه  یکی از شاعران عارف و« الدین غیاثی

 طریقۀ عالیۀ نقشبندیۀ مجددیۀ سرهندیه سرزمین بدخشان نگاشته است. 

زمینۀ تاریخ و ادب بدخشان قـدم واکنون هم به گونۀ اکادمیک و مسلکی در 

زند و دراین عرصه مشغول تحقیق و پژوهش است. رسالۀ تحقیقی محـنم وقلم می

یی تنظیم و تبویب شده که اشتمال بـه جزا ولی بهم پیوستهنظامی از پن  بخش م  

 نکات آتی و زیرین دارد:

 مروری بر گذشتۀ موضوع. -

 نگی بدخشاننگاهی گذرا به اوضاع تاریخی، اجتماعی و فره -

 سه صدسال اخیر بدخشان الف( اوضاع تاریخی و اجتماعی در



 و 

 ب( وضعیت فرهنگی ـ ادبی سرزمین بدخشان

ۀ ســه صدســال اخیــر هــای ده تــن از ســخنوران برجســتنامــه و آفریــدهـــــ  زیســت

مولانا مصرع راغی، سیده مخفی بدخشی، میراولیـا حسـین مغمـوم دروازی، بدخشان: )

سلیم طغرای راغی، مولانا محمد عمر حسرـت کشـمی، مولانـا عـماد علامه مولانا محمد 

الدین نایل کشمی، مولانـا میرزاشـاه اخگرجرمـی، شـاه عبداللـه یمگـی بدخشـی، سـید 

 زمان الدین عدیم شغنانی و برات محمد سودای جرمی(

 گی های شعری و ادبی این سخنورانــ ویژه

دگاه دانشمندان و صـاحبنظران ــ جایگاه علمی و ادبی سرایشگران بدخشی از دی

 کشور

 های سخنسرایان یادشدهــ ارزیابی همه جانبۀ اشعار و پرداخته

رسـاند کـه محقـق محـنم تعمق در مسایل و موضـوعات مطروحـه رسـاله مـی

گی بـه وضـعیت گی فرهنگی و ادبی سخنسرایان مورد بحث خود را در وابستهزنده

گار آنان مـورد ارزیـابی و تحلیـل قـرار سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی روز 

گی، افکـار و آثـار ده شـاعر مـورد داده و اطلاعات گسنده  و مفیدی پیرامون زنده

هـای جامعـه شناسـانه گیـریبحث خویش فراهم کرده است. و در فرجام به نتیجه

گی های کلامی نیز در تحقیق خود نایل آمده است. همین گونه او در بررسی ویژه

های فرهنگی و ادبی شاعران مورد نظر بدخشان علاوه از توجه بـه جنبـه دهو فرآور 

های هنری و ادبی و سبک شعری سخنوران های اجتماعی اشعار آنان به بیان آرایه

هـای شـاعران سـه صـد سـال اخیـر مذکور نیز پرداخته و از اینکـه درغالـب سروده

ژه گـرایش بـه افکـار، تصوفی در سبک هندی و به وی های عرفانی وبدخشان جلوه

هــ ق( شـاعر و 0000های عرفانی میـرزا عبـدالقادر بیـدل )رح( )ف:سبک  وآموزه

عارف معروف شبه قارو هند حضور پررنگ دارد مثلف نیز به فروکاوی ایـن مباحـث 

یی پرداخته است که وجود موضوعات یـاد شـده و انعکـاش آراء و به گونۀ  محققانه

هــای اندیشــمندان کشــور پیرامــون شخصــیت دیــد گاهــای ســایر صــاحبنظران و



 ز 

توانـد فرهنگی و ادبی مورد بحث نیز از مواصفات و مزایای این رسالۀ تحقیقی می

تلقی گردد. نکتۀ دیگری که به ارزش و اهمیت ملی تحقیق محنم نظـامی هرچـه 

بیشن افزوده است استفاده او از یکصـد و پنجـاه وهفـت سرچشـمۀ تحقیقـی و ارز 

های خـویش اسـتفادو ی وخطی است که نویسنده از آنها در پژوهششمند نوشتار 

های آرشیف ها وبهینه نموده است. که دسنسی اکثر این آثار و مآخذ در کتابخانه

تواند به دیگران ممکـن و میسرـ باشـد. بـا آنکـه از نظـر دولتی و شخصی کمن می

ل اخیــر نگارنــده درگــزینش و جابجــایی برخــی از شــعرای برجســتۀ ســه صــد ســا

بدخشان به جهت محدودیت رساله در این تحقیق شماری از سخنسرایان برجستۀ 

کـه اشـاراتی سرزمین بدخشان از قلم افتیده ویا حضـور کمرنـگ دارنـد؛ امـا بـا آن

اندکی به نام و وح نقاط بارز آثار شعری بیشن این سخنسرایان گرانمایه در می 

مده است از این رو این امر تاحدودی به رساله از سوی محقق مذکور نیز به عمل آ 

 رفع این نقیصه انجامیده است.

در فرجام گفتنی است که باآنکـه نگارنـده در زمینـۀ نگـارش جوانـب مختلـف 

گـی هـای همیشـهگی فرهنگی و ادبی مردم بدخشان نیز به سهم خـود تـلاشزنده

محنم نظامی را  دارم و اوراقی را در این زمینه سیاه کرده ام از این لحاظ پژوهش

درمورد معرفی و شناسایی شـماری از سـخن سرایـان برجسـتۀ سـه صدسـال اخیـر 

کـه بـه آنـانی و« بدخشـان شناسـی»بدخشان یک تحقیق عـالی و مفیـد در عرصـۀ 

انگـارم  و پردازنـد مـینگارش تاریخ مکمل ادبیات زبان فارسی دری در کشور مـی

عاون سرمحقـق نگاشـته شـده اسـت را ۀ علمی متباین رساله را که به منظور اخذ ر 

کـنم و آرزومنـدم تـا ایـن یک اثر درخور و شایسته بـه ایـن پـروژو علمـی تلقـی مـی

پژوهش ارزشمند به هدفی که انشاء شده است پذیرفته شود و هم از مقام محـنم 

اکادمی علوم افغانستان خواستاریم  تا وایب نشر این رسالۀ مفید را هرچه زودتر 

-د. تا مفاد آن در زمینۀ اشاعه وگسنش فرهنگ و ادب ملی کشور عامفراهم نماین

گان به ویژه اهل تحقیق در کشور قرارگیرد. در پایـان تر شده و مورد استفادو همه



 ح 

به محقق محـنم و هیـأت رهـبری اکـادمی علـوم افغانسـتان کـه در « ج»از خداوند

دانـه وصـادقانۀ کشور تلاش مجراستای حفظ وگسنش فرهنگ و ادب دیرین سال

 نمایم.می نمایند آرزوی موفقیت  وبهروزی می

 احنام با

 پوهاند دکتور سید اکرام الدین حصاریان

 استاد پوهنتون کابل

 هـ . خ0006/ 00/ 21
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 تقریظ

 مهربان به نام خداوند یگانه و

رهـان یی است که توسـب محـنم محقـق بعنوان پروژه« پیشگامان ادبی بدخشان»

الدین نظامی، جهت ترفیع به رتبۀ علمی معاون سر محقق به فرجام رسیده اسـت. از آن 

جـایی کـه براسـاش منظـوری مقـام ریاسـت اکـادمی علـوم، اینجانـب بـه حیـث یکــی از 

 وبرده توهیف گردیده ام، بنابر آن در رابطـه بـه پـروژ گان تقریظ در مورد پروژو نامنگارنده

 نمایم:ر میمورد نظر چنین ابراز نظ

هـای ادبـی گذشـته و اختصـا  بـه فصل مکتـب بلا ۀادبیات معاد دری که ادام

ادبیـات فارسـی  پربار نخـل تنـاور زبـان و کشور ما دارد، شاخۀ برومند وقلمرو جغرافیایی

خامه بـه دسـتان منـاطق مختلـف کشـور، در چنـد  دری است که به همت سرایشگران و

 غنامندی گنجینۀ ادبی کشور ما افزوده است. بارور وسدو اخیر عرض وجود نموده و به 

های اخیر مناطق مختلف گان سدهمعرفی، تحلیل و پژوهش آفرینشگران و نگارنده

تواند انستیتوت قرار دارد، یاری رساند. با ایـن هدفمنـدی کشور نیاز مبرمی است که می

م نظـامی محـول را بـه محـن « بدخشـان پیشـگامان ادبـی»بود که انستیتوت پروژو علمی

 نمود.

 دهد که نگارنده بر مبنای پلان مطروحـۀ قبلـی، بـا سـعی ومطالعۀ پروژه نشان می

هـای تحقیـق گیری از شـیوهگی ناپذیر روند پژوهش را دنبال نموده و با بهرهدقت خسته

یـی و پـژوهش سـاحوی، بـه گـرد آوری مـواد و معلومـات پرداختـه و بـا معرفـی، کتابخانه

یی از سخنوران مورد نظر سرزمین ادب پـرور بدخشـان، رونـد ی اشعار عدهتحلیل و بررس

 پژوهش را به اتمام رسانیده است.

پروژو علمی موجود حاوی صفحۀ عنوان، فهرسـت منـدرجات و پـن  فصـل، نتیجـه 

باشـد. مقدمـۀ معرفـت کلـی موضـوعات گیری، پیشنهادها و در پایان فهرست مآخذ مـی

-های تحقیق و برخی مطالب دیگر را احتوا میوهش، شیوهاثر، مبرمیت موضوع مورد پژ 

 نماید.

فصل اول اختصا  یافته است به مروری به گذشتۀ موضوع که پس منظر کارهای 



 ي 

قبلی را مورد بررسـی قـرار داده اسـت. فصـل دوم بررسـی اوضـاع تـاریخی، اجتماعـی و 

حـاوی زیسـت  نماید. فصل سومهای مورد بحث را احتوا میفرهنگی بدخشان طی سده

-گی های شعری این سـخننامه سخنوران مورد نظر، فصل چهارم تحلیل و بررسی و یژه

سرایان و در فصل پنجم جایگاه علمی و ادبی این سخن پردازان از دیـدگاه دانشـمندان 

گرفته شده است. در پایان فصول نتیجه روند تحقیق، با ارائه و صاحب نظران به پژوهش

( اثر را نشـان مـی 052گیری از )ها و ترتیب فهرست مآخذ که بهرهدیی از پیشنهاسلسله

 دهد، پروژه اختتام می یابد.

های علمی ـ تحقیقی و تحمل زحمات فراوان توانسـته محنم نظامی بارعایت روش

است اثری را که معرف سخنوران مورد نظر بدخشان است، موفقانه به فرجام رساند. مـن 

علمی محنم محقـق برهـان الـدین نظـامی را  جهـت ترفیـع از  که نگارش پروژودر حالی

نمـایم بـرای رتبۀ علمی محقق به رتبۀ علمی معاون سرمحقق قناعت بخـش ارزیـابی مـی

هـای مزیـد از بـار گـاه ایـزد منـان اسـتد عـادارم و چـاپ آن را بـه محنم نظامی موفقیت

 دارم.مراجع ذیصلاح پشنهاد می

 

 رسرمحقق سید علیشاه روستایا

 هـ .خ0006/ 00/ 21
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 تقریظ

 و توانا گربه نام خداوند داد 

هـ خ. مرکـز زبانهـا و ادبیـات نگاشـته 0006/ 00از اثر نامۀ شمارو )عـــــــــــــــــ( 

 شود.می

نه تنهـا  ،کشور ما دارای پیشینۀ تاریخی و آثار فراوان است. این آثار گهر بارادبیات

باشد. بل در سمت و سـو و فرهنگ اصیل این خطۀ ادب پرور می گر فکر، اندیشه بازتاب

دهی تفکر و اخلاق انسانی ممد واقع شده، گنجینۀ ادبیات مـارا رونـق بیشـن بخشـیده 

 است.

های مولانـای بلخـی آموزنـده، امیـد بخـش  و روح اگر اشعار حافظ، سعدی یا غزل

ثـار نوردیده و در ردیف بهـنین آ  نواز است یا شاهنامۀ شور انگیز فردوسی که مرزها را در

پروراند و بـاز تـاب های داد گری و انسان دوستی را مییادبی جهان قرار گرفته، هنجار 

گی ایجاد میکند؛ مرهـون کوششـها و رنجهـای شـاعران و شیرین و دلنواز شعر، افروزنده

سوق دانشمندانی است که یک ملت را به سوی افتخارات ملی، فرهنگی و بشر دوستانه 

 د.نمیده

کـه پیداست که برای ادامۀ ایـن رونـد فـروغ بخـش، بایـد رجـالی ادبـی و شـاعرانی

هـای شـان رخداد های مهم سیاسـی، فرهنگـی و اقتصـادی عصرـ خـویش را در آفریـده

 انعکاش داده اند به شناسایی  و بررسی گرفته شود. 

شـماری از شـعرای با این رویکرد، تحلیل و بررسی سروده ها و بیان احوال و افکـار 

پشـگامان »عنـوان  تحتبدخشان به همت پژوهشگر  جوان محقق برهان الدین نظامی، 

 به اکمال رسیده است.« ادبی بدخشان

گی، کارنامـه هـای ادبـی و های ارزندو ادبی فراز و فرود های زندهنگارنده با کاوش

ست. به یقین کـه ایـن تأثیرگذاری شاعران معرفی شده را بر شمرده اثر را بار ور ساخته ا

توانـد انتسـتیتوت زبـان و ادبیـات دری را در راسـتای تحقـق اثر علمـی ـــ تحقیقـی مـی

 های دور نمای آن یاری رساند.پلان اهداف  و

نویسنده ضمن اسـتفاده ازکتـب و منـابع دسـت اول بـه منظـورگرد آوری معلومـات  

888 
888 



 ل 

وی بـر ارزشـمندی پـروژو سـاح هـایبیشن رن  سفر را برخود هموار ساخته و با پـژوهش

 علمی خویش افزوده است.

اثر مذکور دارای تسلسل منطقی بوده، حاوی مقدمه و پن  فصـل اسـت. در فصـل 

اول به گذشتۀ موضوع مروری صورت گرفته و فصل دوم آن در برگیرندو اوضـاع تـاریخی، 

باشد. فصـل سـوم بـه زیسـت نامـه و معرفـی ده اجتماعی، فرهنگی و ادبی بدخشان می

هـای شـعری ایـن گـیفصـل چهـارم ویـژه شاعر و سخنور بدخشان اختصا  یافتـه،  در

سخنوران به تحلیل و بررسی گرفته شـده اسـت. فصـل پـنجم روشـنگر جایگـاه علمـی و 

باشـد کـه بـا نتیجـه گیـری، صـاحب نظـران مـی ادبی سرایشگران، از دید دانشمندان و

 ها و فهرست منابع اختتام یافته است.پیشنهاد

هـای پذیرفتـه شـدو علمـی آراسـته بـوده از ن رسـالۀ علمـی ـــ تحقیقـی بـا روشای

رسـاند کـه پژوهنـده زحـمات زیـاد را سلاست و شیوایی برخور دار است. مطالعۀ اثر مـی

 متحمل شده و باحوصله مندی پروژو تحقیقی خویش را به اتمام رسانیده است.

محقـق برهـان الـدین نظـامی را  های بالا اثر علمی ــ تحقیقی آقایباتوجه به گفته

برای ترفیع به رتبۀ علمی معاون سرمحقق بسنده و ممبت ارزیابی نموده و چاپ اثـرش را 

 های مزید تمنا دارم.دارم. از خداوند متعال برایش موفقیتپیشنهاد می

 با احنام

 معاون سرمحقق محمد متین مونس

 هـ .خ0006/ 02/ 0
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 مقدمه

 فرینجان آ   خداوند  به نام

 حکیم سخن بر زبان آفرین

دری، از آغــاز تـا امــروز در عرصــۀ تکامـل حیــات سیاســی، مــدنی، فرهنـگ و ادب پارســی

اجتماعــی، فرهنگــی و نحــوو بقــای بــزرگنین آثــارا گاــران ارج ایــن سرزمــین نقشــی بــه ســزایی 

 ایفاکرده و جغرافیای وسیع را تمبیـت هویـت نمـوده اسـت. ایـن ارمغـان پـر د ر  خشـش بشریـ،

باشـد، کـه  آریانا، خراسان اسـلامی و افغانسـتان کنـونی مـی :زیستی درهای میراث برحق گروه

در نهایـت آرزوهـای بـی پایـان ایـن خطـۀ فرهنگـی را  هـا...وها، قهرمـانیها، نیازمندیخواست

 . دهد مورد تحلیل و ارزیابی قرار می

یاسـی، اقتصـادی و در حقیقت ادبیات آیینۀ تمام نمـای اوضـاع اجتماعـی، فرهنگـی، س

رود گی جوامع انسانی بـه شـمار مـیهای زندهدورو آن مفسر واقعیت مدنی یک جامعه بوده، هر

گـی گرفتـه اسـت و ایـن بالنـده هـای آن صـورتکه از آغاز توجه و اهتمام به رشد و توسعۀ شاخه

هــا، هـا، غـوریهــا، غزنـویهـا، سـامانیبیشـن در محـور دربارهـایی چـون: طاهریــان، صـفاری

های هنـد... در سرزمـین سیسـتان، بلـخ، غزنـی،  شاهیان، تیموریان، مغولها، خوارزمسلجوقی

 هرات، هند و ماوراء النهر... به تکامل رسیده و تا اکنون این روند ادامه دارد.

تحقیق پیرامون احوال ذاتـی و آثـار سـخنوران قـدیم و معـاد ایـن خطـۀ تـاریخی غـرض 

ـ احفظ ارزش های بنیادی طبقـۀ روشـنفکر، دانشـمند و بـا دبی، جزی از رسالتهای فرهنگی ـ

کـار  هـای باشد. همچنان مساعد نمودن مسایل راهبردی و فراهم نمودن سـهولت می   معلومات

ــ تحقیقـی برای پژوهشگر؛ از مسئوولیت کشـور وط  هـای واقعـی دولـت و نهـاد هـای علمـی ـ

 شود.  می   دانستهاساسی 

ـ ادبی، دورهبا توجه به ارز  های قبـل و معـاد افغانسـتان. از د ر  شمندی مسایل فرهنگی ـ

هـای شـهیر و باشد. در بسن فرهنگی دورو معاد چهـره می   یی بر خوردارخشش و پالایش ویژه

نمایـد   مـی   های مختلف ساکن در کشور خلق اثر نموده اند که ایجاب سخنوران پر آوازو از ملیت

نمـود. بـه گفتـۀ حسـن ذوالفقـاری  خت از وضعیت فرهنگی این دوره عبور نهبدون معرفت و شنا

توان از سر این پارو عظیم گذشت و آن را به حساب نیـاورد  سـوز و شـور و  می   یعنی: چگونه...»



2 

زنـد و جـان را مـالا مـال از  مـی   که در  هزارو با شکوه نخسـتین ادب فارسـی مـوج سرور و غروری

ی شـده؛ زبـان صـیقل خـورده کند  می   «بودن» شور ، همه در  سخن این یک سـدو پسـین متجل ـ

هـا از  کمال رسیده است و سخن، سخن روز شده است و نیاز، نیـاز امـروز، پیمانـه  است. فکر به

 «گان را تا کام جان از ذوق آن شیرین کنند.این زلال دل انگیز نیز فراهم آمده است تشنه

هـای هنگی افغانستان بعـد از اسـلام بـا نـام شخصـیتــ فر  حقا که پیشینۀ مسایل علمی

ابـن سـینای  دقیقـی بلخـی، سمرقندی،بزرگ چون: وصیف سکزی، حنظلۀ بادغیسی، رودکی

ــی،  ــی، بلخــی، البیرون ــانی بلخــی، ابوحامــد غزال وـ قبادی ــاد خسرـ ــوی، ن حکــیم ســنایی غزن

نهـای بـزرگ و عبـدالرحمن جـامی... وغیـره پشـگامان جریامولانـاجلال الـدین محمـد بلخـی، 

مستقل ادبی گره خـورده  اسـت. امـا پـس از تحـولات سیاسـی و اجتماعـی در سـط  جهـان و 

های مستقل و کشـوری بـه نـام افغانسـتان جغرافیـای   گیری قرون معاد و تشکیل دولتشکل

بزرگ خراسان از هم مجزا گردید؛ بناءی حوزو مرکزی خراسان به نام افغانسـتان ایجـاب تحقیـق و 

 نماید.  می   دورو ادبیات معاد راپژوهش 

بدین منظور در جنـب تـاریخ معـاد افغانسـتان تـاریخ معـاد بدخشـان بـه حیـث بدنـۀ 

 ـ ادبـی  گـه  هاستبزرگی از این سرزمین، مشحون از دگرگونی گـاهی بـه اوج مسـایل فرهنگـی

یـد آثـار ها و تول رسیده وگاهی هم به نقطۀ حضیض سقوط نموده است. شکی نیست که داشته

گـران فرهنگی این خطۀ باستانی به غنامندی ادبیـات کشـور ممـد واقـع شـده اسـت. سرایـش

 های مسلب شعرکلاسیک استفاده نموده اند. همچنان بیشـن بـا  معاد بدخشان غالبای از قالب

 تأثیر پذیری از مکتب هندی مخصوصای بیدل به سرایش پر داخته اند.

هـای بعضـی سـخنوران معـاد بدخشـان و تحلیـل   دهبدین منظور تحقیـق پیرامـون سرو 

کشـور از اهمیـت  ادبـی  هـای  های سـایر چهـره  های آنان، در  جنب بررسی سروده  اشعار و سرود

ـــی   خاصـــی برخـــور دار ـــش م ـــی سرای ـــلاوو معرف ـــر ع ـــأمول ب ـــن م ـــران باشـــد. انجـــام ای گ

گـردد.   مـی   ق مفیـد واقـعکشور، به خاطر غنامندی هرچه بیشن تحقیـ بدخشان به جامعۀ ادبی

ــ تحقیقی مسایل ذیل جدای مورد نظر بوده است:  در  این پروژو علمی 

-خطـّه مـیمعرفی هرچه بیشن حوزو ادبی بدخشان و سـخنوران شـهیر آن هدف تحقیق :

باشدکه در توالی زمان همواره همچو لعل از کان معنویت برون نمـوده و در خـدمت جامعـۀ علمـی 
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 .م داشته استو فرهنگی تقدی

  هـای  سـخنوری در سروده  های  برد شیوه های شعری و کارآگاهی به ب ن مایه غرض تحقیق:

 باشد. می بدخشان معاد شعرای

ــ ادبـی بدخشـان و تا بازتاب وضعیّ  موضوع تحقیق: همچنـان تحلیـل و بررسـی  فرهنگی ـ

 گردد.  می   یی از سخنورا ن معاد را شامل عده  هایسرایش

کشـور را پـر نمـوده وکمکـی بـرای پژوهش مذکور قسمتی از خلای ادبیمبرمیت تحقیق: 

بـدین نماید.  مـی   مسـاعدنمایند، قسـمای میادبی آن   های  چهره که در مورد بدخشان و پژوهشگرانی

کشور مـورد تحلیـل و کنکـاش و ادبی ملحوظ ضرور پنداشته شد تا این قسمت از مسایل فرهنگی

 .شود قرار داده

ـ تحقیقی در  مـور  پیشینۀ تحقیق: د بدخشـان و تحلیـل با چنین شیوه و میتود؛ کارعلمی ـ

و ایـن اثـر در ذات خـود تـازه و بـدیع  تـه اسـتگران آنجا تا کنـون صـورت نگرفسرایش هایسروده

 باشد.می

اسـتوار ی و سـاحو تشرـیحی – گونۀ تحلیلی در این رساله روش تحقیق به شیوۀ تحقیق:

 .شدبامی

ــ تحقیقـی حاضر) پیشـگامان ادبـی با در نظر داشت نکات فوق، هدف اصلی پروژو علمـی ـ

انیستیتوت زبان و ادب دری، مرکز زبانهـا و ادبیـات؛ »است که به اساش پلان دورنمایی( بدخشان

باشـد؛  مـی   که تمرکز بیشـن آن تحقیـق در  سـاحۀ ادبیـات معادکشـور« اکادمی علوم افغانستان

 ه است. گرفت صورت

َّت مندانه، غـرض معرفـی وضـعیت فرهنگـی ـ ادبـی بدخشـان و تحلیـل سروده هـای م سرا

گونـۀ رسـمی  ها؛ انستیتوت زبان و ادب دری اکادمی علـوم، ضرورت دانسـت تـا بـهیی از آنعده

مسـئوولیت را بـدوش انجـام ایـن  بنـاءی  گیـرد.  تحقیق همه جانبه پیرامـون ایـن موضـوع صـورت

گماشــتم و  بنــده بــاکمال ذوق و اشــتیاق بــه ادای رســالت فرهنگــی همــت. نگارنــده گذاشــت

ــهموضــوع مــورد تحقیــق را از مــی سروده ــه هــای ســخنوران، مراجعــه ب هــا، صــفحات کتابخان

گونۀ مصاحبه جمع آوری نمودم. تـا ازیـن طریـق بتـوانم اجتماعی، تحقیقات ساحوی و یا هم به
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خشـان در بخـش مسـایل فرهنگـی انجـام خدمت اندکی به غنای موضـوعات علمـی، مـردم بد 

 دهم.

 باشد:  می   رسالۀ تحقیقی ـ علمی هذا شامل پن  فصل با مطالب ذیل

 فصل اول: مروری بر گذشتۀ موضوع.

 ـ ادبـی سـه صـد سـال اخیـر »فصل دوم :  بررسی وضعیت اجتماعی، تـاریخی، فرهنگـی

هـای مسـتقل امـرای بدخشـان  گردد. نگارنده در  این فصل به حکومت  می   ؛ را شامل«بدخشان

گـی و انحطـاط  مسـایل فرهنگـی ـ کابـل، بـه وضـعیت رشـد بالنـده  و پیروی از حکومت مرکزی

 ادبی پرداخته است.

 باشد. می   «های آنان آفریده زیست نامۀ سخنوران و»بحث پیرامون : فصل ســوم

 رد.گی  می   را در بر« های شعری این سخنورانگیویژه»بررسی :فصل چهارم

باشـد. اول: دیـدگاه دانشـمندان و اهـل علـم در  مـورد  مـی   شامل دو بخش :فصل پنجم

ســخنوران مــورد تحقیــق. دوم: ارزیــابی اشــعار و سرودهــای ســخنوران مــذکور را در ایــن رســاله 

 ها پایان یافته است. . در  اخیر با نتیجه گیری، پیشنهادها و معرفی سرچشمه دهد می   تشکیل

های معتبر در حوزو شـعر شناسـی بـه منظـور در تحقیق موجود برخی نظریهافزون براین، 

های عرفـانی، مـیهن دوسـتی و تفکـر سیاسـی و جامعـه شناسـی ها و تحلیل اندیشهتأویل واژه

سخنوران چون: مصرع، مخفی، مغمـوم، طغـرا، حسرتـ، نایـل، اخگـر، یمگـی، عـدیم، سـودا. 

 . دهد می   را تشکیل بازتاب یافته است که ب ن مایۀ تحقیق مذبور

جای دارد در زمینۀ تکمیل این اثر تحقیقی از پروفیسور محمدآصف گلـزاد عضـو اکـادمی 

علوم افغانستان به صفت استاد رهنما،که نویسـنده را گـام بگـام در تصـحی  و تکمیـل ایـن اثـر 

کــه هنگــام رهنمایــی همــه جانبــه نمــوده اســت اههــار ســپاش نمــایم. همچنــان از بزرگــوارانی

حقیقات ساحوی، منابع و مآخـذ را بـرایم فـراهم نمـوده و معلومـات ارزشـمندی را در  اختیـارم ت

 دانم.   می   گذاشته اند، شایسته قدر و در خور ستایش

گانا متعهد و هدفمند، توانستم بـه مقصـد پـژوهش ی این فرزانهبا همکاری صادقانۀ همه

 مکاران، سعادت دارین تمنادارم. خود برسم؛ از خداوند منان برای همه دوستان و ه
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